
Comune di Budrio
Bologna

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 149 del   31/10/2024

OGGETTO:  SOSPENSIONE  TERMINI  DI  VERSAMENTO  RELATIVI  A 
PROVVEDIMENTI DI RATEAZIONE DEGLI ACCERTAMENTI TRIBUTARI.

L’anno duemilaventiquattro addì  trentuno del  mese di  ottobre alle ore  17:00 nella 
Casa  Comunale,  previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente 
normativa, si è riunita questa Giunta comunale con l'intervento dei signori:

BADIALI DEBORA
MACCAGNANI ROBERTO
CESARI MAURIZIO
PEZZI STEFANO
MARTINELLI FRANCA
PIAZZI GIULIANA

SINDACO
VICE SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti  n. 6 Assenti n. 0

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE IOCCA FILOMENA che provvede alla redazione del 
presente verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. BADIALI DEBORA che dichiara 
aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 149 del   31/10/2024

OGGETTO:  SOSPENSIONE  TERMINI  DI  VERSAMENTO  RELATIVI  A 
PROVVEDIMENTI DI RATEAZIONE DEGLI ACCERTAMENTI TRIBUTARI.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTI:
• il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  Testo  Unico  delle  leggi 

sull'ordinamento degli Enti Locali, con particolare riferimento agli articoli 107 e 
183;

• il  Decreto legislativo 31 marzo 2023,  n.  36,  Codice dei  contratti  pubblici  in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 
Governo in materia di contratti pubblici;

• il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118,  Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei  sistemi contabili  e degli  schemi di  bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42;

• il  Documento Unico di Programmazione 2024-2026 (Nota di aggiornamento), 
approvato  con deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  78  del  22  dicembre 
2023, immediatamente eseguibile;

• il Bilancio di previsione finanziario 2024-2026, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 78 del 22 dicembre 2023, immediatamente eseguibile;

• il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026, approvato con 
deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  176  del  28  dicembre  2023, 
immediatamente eseguibile;

• il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (PEG)  per  gli  esercizi  finanziari  2024-2026, 
approvato  con  deliberazione  di  Giunta  n.  175  del  28  dicembre  2023, 
immediatamente eseguibile;

• il Regolamento di contabilità approvato con Delibera di Consiglio n. 26 del 29 
maggio 2018;

PREMESSO  che a seguito dei fenomeni alluvionali occorsi sul territorio comunale nei 
mesi di settembre e ottobre 2024 la popolazione coinvolta dalle inondazioni ha subito 
gravissimi danni;

CONSIDERATO CHE: 
• il  vigente  Regolamento  comunale  per  l’applicazione  dell’imposta  municipale 

propria  (IMU),  approvato  con  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  5  del 
01/02/2024,  prevede  all’art.  6  -  “Differimento  del  termine  di  versamento”, 
comma 2, che con deliberazione della Giunta comunale possono essere sospese 
le rate relative ai provvedimenti  di rateazione, ivi incluse quelle relative alle 
conciliazioni;

• il Regolamento per l’applicazione dell’Imposta Unica Comunale (IUC) – Parte III 
-  Tassa  sui  Servizi  Indivisibili  (TASI)  approvato  con  delibera  di  Consiglio 

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

Comunale  n.  20  del  22/05/2014,  prevede  all’art.  10  –  “Decorrenze  e 
versamenti”,  comma 5,  che la  Giunta Comunale può stabilire differimenti  di 
termini per i versamenti, per situazioni particolari;

• il vigente Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di occupazione 
del  suolo  pubblico  e  di  esposizione  pubblicitaria  e  del  canone  mercatale, 
approvato  con  con  delibera  di  Consiglio  Comunale.  n.  82  del  22/12/2023 
prevede agli artt. 16, 63, 64 e 75 che con deliberazione della Giunta comunale i 
termini ordinari di versamento del canone possono essere differiti per i soggetti 
passivi interessati da gravi calamità naturali, epidemie, pandemie e altri eventi 
di natura straordinaria ed eccezionale. Con la medesima deliberazione possono 
essere sospese le rate relative ai provvedimenti di rateazione.

• il Regolamento delle Entrate del Comune, approvato con deliberazione consiliare 
n.133 del 21/12/1998 e ss.mm.ii. prevede al comma 1 dell’art. 18 che “con 
deliberazione  della  Giunta  Comunale,  i  termini  ordinari  di  versamento  delle 
entrate possono essere sospesi o differiti per tutti o per determinate categorie 
di contribuenti, interessati da gravi calamità naturali o da particolari situazioni 
di  disagio  economico  e  individuate  con  criteri  precisati  nella  deliberazione 
medesima”  e  la  comma  4  “che  la  Giunta  Comunale  può  autonomamente 
stabilire  i  termini  entro  i  quali  devono  essere  effettuati  i  versamenti  delle 
singole entrate.”;

RITENUTO necessario, in considerazione della grave situazione in corso: 
• di sospendere le rate scadenti nel  periodo che va dal  1 ottobre 2024 al 31 

dicembre 2024, relative a provvedimenti di rateazione di tutti gli accertamenti 
relativi ai tributi comunali (IMU, TASI, CUP) e delle altre entrate comunali ivi 
comprese  quelle  relative  a  provvedimenti  di  rateazione  rilasciati  dal 
Concessionario per la riscossione coattiva per i medesimi tributi,  disponendo 
che  il  numero  delle  rate  previsto  nel  provvedimento  di  concessione  della 
rateazione è automaticamente aumentato di un numero di rate pari a quelle 
oggetto di sospensione, anche in deroga alla durata massima del periodo di 
rateizzazioni previsto nei regolamenti comunali

• di prevedere comunque che il contribuente possa versare volontariamente alle 
scadenze previste, anche se sospese;

• di  limitare  gli  effetti  del  presente  provvedimento  ai  soli  cittadini  che  hanno 
conseguito danni in seguito alle recenti alluvioni come meglio identificati dalle 
ordinanze contingibili  e  urgenti  emesse in occasione dei  vari  eventi,  nonchè 
dagli eventuali provvedimenti successivi di ricognizione dei danni conseguenti 
alle alluvioni emessi dall’Ente medesimo;

PRESO ATTO che il Settore Tributi ha stimato che la sospensione delle rateizzazioni in 
corso  per  il  periodo  indicato  potrebbe  generare  una  potenziale  minore  entrata 
nell’esercizio in corso di 11.000,00 euro e che tale minore entrata trova copertura 
nelle  maggiori  entrate  previste  a  titolo  di  IMU  come  indicato  nella  proposta  di 
deliberazione  di  consiglio  n.  2205/2024  del  24.10.2024  avente  come  oggetto 
"Variazione  al  bilancio  di  previsione  finanziario  2024-2026”  da  sottoporre 
all’approvazione del Consiglio Comunale nella prossima seduta;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, 

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

sono stati acquisiti ed allegati alla presente deliberazione di cui costituiscono parte 
integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi 
dai Responsabili di Settore competenti; 

A VOTI unanimi espressi in forma palese;

DELIBERA

1. di  sospendere le rate scadenti nel  periodo che va dal  1 ottobre 2024 al 31 
dicembre 2024, relative a provvedimenti di rateazione di tutti gli accertamenti 
relativi ai tributi comunali (IMU, TASI, CUP) e delle altre entrate comunali ivi 
comprese quelle relative a provvedimenti di rateazione per i medesimi tributi 
rilasciati dal Concessionario per la riscossione coattiva;

2. di disporre che il numero delle rate previsto nel provvedimento di concessione 
della  rateazione è automaticamente aumentato di  un numero di  rate pari  a 
quelle oggetto di sospensione, anche in deroga alla durata massima del periodo 
di rateizzazioni previsto nei regolamenti comunali;

3. di  dare  atto  che  resta  ferma  la  possibilità  per  il  contribuente  di  versare 
volontariamente le rate alle scadenze previste, anche se oggetto sospensione;

4. di  limitare  gli  effetti  del  presente  provvedimento  ai  soli  cittadini  che  hanno 
conseguito danni in seguito alle recenti alluvioni come meglio identificati dalle 
ordinanze contingibili  e  urgenti  emesse in occasione dei  vari  eventi,  nonchè 
dagli eventuali provvedimenti successivi di ricognizione dei danni conseguenti 
alle alluvioni emessi dall’Ente medesimo;

5. di dichiarare, previa votazione unanime espressa in forma palese, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai  sensi  dell’art.  134 comma 4 del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.

Deliberazione n. 149 del   31/10/2024

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e 
s.m.i.

LA SINDACA
BADIALI DEBORA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL SEGRETARIO GENERALE
IOCCA FILOMENA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

Proposta N. 2199 / 2024
SETTORE TRIBUTI

OGGETTO: SOSPENSIONE TERMINI DI VERSAMENTO RELATIVI A 
PROVVEDIMENTI DI RATEAZIONE DEGLI ACCERTAMENTI TRIBUTARI.

PARERE TECNICO

Ai sensi  dell’art. 49, comma 1, del  Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, si 
esprime sulla proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla 
regolarità tecnica.

Lì, 28/10/2024 IL RESPONSABILE
CANATTIERI LUCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

Proposta N. 2199 / 2024
SETTORE TRIBUTI

OGGETTO: SOSPENSIONE TERMINI DI VERSAMENTO RELATIVI A 
PROVVEDIMENTI DI RATEAZIONE DEGLI ACCERTAMENTI TRIBUTARI.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

X Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, si esprime 
sulla proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla 
regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, si esprime 
sulla proposta di deliberazione in oggetto parere CONTRARIO in merito alla 
regolarità contabile.

Motivazioni: ….

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267,  NON SI 
APPONE parere  in  ordine  alla  regolarità  contabile,  in  quanto  l’atto  non 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell'ente.

Lì, 29/10/2024 IL RESPONSABILE
PALLADINO FRANCESCO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica


